
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  93Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

DATA: 13/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1007765
PORTARIA nº. 1226/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1272236, de 08/11/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Levantamentos Técnicos no imóvel que será locado no Município 
de Afuá/PA para ADEPARÁ, de acordo com o Processo nº 2023/1236832.
DESTINO: Afuá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 20 a 23/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007773
PORTARIA nº. 1231/2023, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1274937, de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reforma da Escola Municipal Rosilda 
Viana, na Comunidade Vista Alegre- Convênio 76/2022 e na Pavimentação 
asfáltica da Trav. Apollo 11- Comunidade Maú- Convênio 215/2022, no 
Município de Terra Alta/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1008379
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 1217/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1235857, de 
30/10/2023-DIFIN/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período e 17/01/2024 a 06/02/2024, 21 (vinte e um) 
dias de saldo de férias a servidora SHEILA GABRIELA REBELO FARIAS, 
matrícula nº 57206120/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, interrompidas através da PORTARIA nº 0825/2023, de 
18/07/2023, publicada no DOE nº. 35.475 de 19/07/2023, referente ao 
período aquisitivo 31/07/2021 a 30/07/2022;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007777
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 548 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1280965;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores AQUILINO MARINHO DE ARAÙJO, Identida-
de Funcional nº 57234718/3, ocupante do cargo de Gerente e ADLEY DE 
SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respec-
tivamente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 13/2022, firmado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa TICKET LOG SOLUÇÕES, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.506.307/0001-57, que tem como objeto a 
Contratação de Serviço de Administração e Gerenciamento Informatizado 
de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor 
Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o 
Território Nacional, para veículos automotores e equipamentos integrantes 
da frota da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, com utilização 
de cartão magnético, para atender as necessidades da SECTET, de acordo 
como as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico SEPLAD/
DGL/SRP Nº 24/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – REVOGAR, a PORTARIA 952 de 29 de setembro de 2022, publicada no 
DOE nº 35.136 de 30/09/2022.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1008043
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 858/2022, publica-
das no DOE nº 35.111 de 12/09/2022. Protocolo nº 850840
Onde se lê: ... 03/10 a 04/11/2022.
Leia-se: ... 03 a 17/10/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de novembro de 2023.

Protocolo: 1007943
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 565 DE DIÁRIA DE 10/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Irá conduzirá à servidora, conforme PORTARIA nº 552 de 
08/11/2023, publicada no DOE 35.602 de 09/11/2023, ao município de 
Santa Izabel-PA, no dia de 31/10/2023, para realização da abertura do 
Curso FIC na Unidade da SEAP CRPP1, com o Curso de Eletricista predial, 
no referido município.
Origem: Belém-PA/ Destino: Santa Izabel-PA.
Período: 31/10/2023 - Diária: 1/2 (meia)
Servidora: ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Matricula nº 3948/1, 
cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1008442
PORTARIA nº 563 DE DIÁRIA DE 10/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Irá conduzirá à servidora, conforme PORTARIA nº 553 de 
08/11/2023, publicada no DOE 35.602 de 09/11/2023, ao município de  
Curuça-PA, no período de 25 a 27/10/2023, para  acompanhamento da 
realização da Prova do Sistema de Avaliação do Ensino Básico – SAEB/2023 
– SECTET.
Origem: Belém-PA/ Destino: Curuça-PA.
Período: 25 a 27/10/2023 - Diária: 02 e 1/2 (meia)
Servidora: ADAILTON SOUZA DO ROSARIO Matricula nº 5964602/1, cargo 
de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1008438
PORTARIA nº 564 DE DIÁRIA DE 10/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Irá conduzirá à servidora, conforme PORTARIA nº 551 de 
08/11/2023, publicada no DOE 35.602 de 09/11/2023, ao município de  
Marituba-PA, no dia 24/10/2023, a fim de acompanhamento da realização 
da Prova do Sistema de Avaliação do Ensino Básico – SAEB/2023 – SECTET.
Origem: Belém-PA/ Destino: Marituba-PA
Período: 24/10/2023 - Diária: 1/2 (meia)
Servidora: ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Matricula nº 3948/1, 
cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1008439


